カメラ映像機器工業会規格
Standard of the Camera & Imaging Products Association
CIPA DC-006- 2008
デジタルスチルカメラ用
ステレオ静止画像フォーマット
Stereo Still Image Format for Digital Still Cameras
2008 年 8 月 8 日制定
作  成

7.2.2. アプリケーションデータ ApplicationData
【説明】ユーザデータ領域として任意に利用可能。例えば、ステレオ撮影アダプタ使
用の場合にアダプタ型番の記録等に利用できる。
<Tag>  1 (0001.H)
<Type>  UNDEFINED
<Count> Any
7.2.3. 画像の配置方法 ImageArrangement
【説明】並置視点画像における各視点画像の配置方法を示す。配置方法は以下の 2 通
りとする。
(1)平行法配置…Ｌ視点画像を第一視点画像領域に、Ｒ視点画像を第二視点画像領域に配置。
(2)交差法配置…Ｒ視点画像を第一視点画像領域に、Ｌ視点画像を第二視点画像領域に配置。
配置方法と視点画像の関係を図 6 に示す。
<Tag> 2 (0002.H)
<Type> BYTE
<Count> 1
<Value> 0  ：平行法配置
       1  ：交差法配置
       その他：予約
<Default> なし
CIPA DC-006-2008
 13
（ａ）平行法配置
（ｂ）交差法配置
 Ｌ視点画像
 Ｒ視点画像
Ｒ視点画像 Ｌ視点画像
図 6 ステレオ画像の配置方法
7.2.4. 画像の回転 ImageRotation
【説明】各視点画像の回転・反転方法を示す。
<Tag>  3 (0003.H)
<Type>  BYTE
<Count> 1
<Value> 1  ：回転・反転なし
    その他：予約
【備考】将来の拡張用。StimVersion=0.1.0.0 においては、1 に固定。
7.2.5. スケーリングファクタ ScalingFactor
【説明】並置視点画像の拡大・縮小の縦横比に関する情報を示す。
<Tag>  4 (0004.H)
<Type>  RATIONAL
<Count> 1
<Value> 1／1 （縦横比変更なしを意味する）、その他は予約
【備考】将来の拡張用。StimVersion=0.1.0.0 においては、1／1 に固定。
7.2.6. 切り出し領域の水平サイズ CropSizeX
【説明】切り出し領域のサイズ（水平方向）を示す。下記「◆切り出し領域のサイズ
／オフセット＜詳細説明＞」を参照のこと。
<Tag> 5 (0005.H)
<Type> LONG
<Count> 1
<Value> 単位 pixel
<Default> Ｈ / 2  … 余りは切捨てとする（6.参照）。
CIPA DC-006-2008
 14
7.2.7. 切り出し領域の垂直サイズ CropSizeY
【説明】切り出し領域のサイズ（垂直方向）を示す。下記「◆切り出し領域のサイズ
／オフセット＜詳細説明＞」を参照のこと。
<Tag> 6 (0006.H)
<Type> LONG
<Count> 1
<Value> 単位 pixel
<Default> Ｖ （6.参照）
7.2.8. 切り出し領域の水平オフセット CropOffsetX
【説明】切り出し領域のオフセット（水平方向）を示す。下記「◆切り出し領域のサ
イズ／オフセット＜詳細説明＞」を参照のこと。
<Tag> 7 (0007.H)
<Type> UNDEFINED
<Count> 7 or 12
<Value> 下記詳細説明を参照
<Default> 0，0，0 （表 2参照）
7.2.9. 切り出し領域の垂直オフセット CropOffsetY
【説明】切り出し領域のオフセット（垂直方向）を示す。下記「◆切り出し領域のサ
イズ／オフセット＜詳細説明＞」を参照のこと。